




目  录 

一、编制说明 ............................................................................................................................ 1 

1、编制背景 ............................................................................................................................... I 

2、编制过程概述 ....................................................................................................................... I 
[...]
1→水洗 2→水洗 3→防变色槽（铜保护剂）→水洗 1→水洗 2→水洗 3。水洗工序采用逆

流漂洗。酸蚀槽大小为 L2m×W0.5m×H0.8m，酸蚀槽中配酸量约为 37%盐酸 10kg、98%

硫酸 450kg、50%硝酸 100kg。 

4）根据图纸要求局部喷漆，如无需喷漆则套绝缘管，最后经过检验合格入库。 

③产污环节分析 

1）铜排挤压、拉拔及机加工等工序产生的机械设备噪声及锻压机、数控机床、CNC 

等工序产生的废皂化液、润滑油等、边角料等； 

2）打磨工序产生粉尘、噪声； 

3）前处理生产过程产生废水、酸雾废气； 

4）喷漆：喷漆工序主要污染物为有机废气，喷漆后工件采用自然晾干； 

5）挤压：铜排挤压采用直接冷却，冷却水不外排，循环使用。 

⑵铝合金压铸件生产工艺流程及产污环节 

①生产工艺及产污环节流程图 

铝合金压铸件主要作为跌落式熔断器及气体绝缘组合开关部件的材料。铝合金压铸

件采用低压浇铸工艺成型，压铸模型采用树脂砂自制，详细工艺流程见图 3-2。 



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

37 

配制配制

混砂混砂

造型造型

粉尘粉尘

覆膜砂覆膜砂

熔融熔融

铝锭铝锭

烟尘烟尘

低压浇铸低压浇铸

成型成型

拆模拆模

自然冷却自然冷却

切除浇冒口切除浇冒口

固熔固熔

淬火淬火

时效时效

精整精整

抛丸抛丸

检查入库检查入库

装配工序装配工序

破碎筛分破碎筛分

粉尘粉尘

粉尘粉尘

粉尘粉尘

边角料

 

图 3.4.2 铝合金压铸件生产工艺流程及产污节点图 

 



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

38 

②工艺说明 

铝压铸件是一种压力铸造的零件，是使用装好铸件模具的压力铸造机械压铸机，将

加热（加热温度 500℃以上）为液态的铝或铝合金浇入压铸机的入料口，经压铸机压铸，

铸造出模具限制的形状和尺寸的铝零件或铝合金零件，这样的零件通常就被叫做铝压铸

件。 

③产污环节分析 

1）覆膜砂在成型过程，树脂和固化剂加温会产生粉尘，废砂厂家回收。 

2）在熔融过程会产生少量烟气。 

3）切除浇冒口会产生噪音。 

4）产品冷却及淬火直用水冷却，水直接蒸发。 

5）打磨工序产生粉尘、噪声，打磨工序的粉尘采用湿法水喷淋除尘，除尘废水经沉

淀后循环利用，不外排。 

6）抛丸机工作时有噪音和有少量粉尘，设备有自带布袋除尘。 

（3）跌落式熔断器生产工艺流程及产污环节 

①生产工艺及产污环节流程图 

跌落式熔断器以铜材冷挤压件、钢材、铜材冲压件和铝合金压铸件（安装杆、支撑

杆）为原料，经过浇铸瓷瓶、上沥青（外协）、安装、检验等工序完成成品。主要工艺

流程图见图 3-3。 



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

39 

熔融熔融电加热电加热

硫磺水泥硫磺水泥

装瓷瓶装瓷瓶

浇注浇注

瓷瓶瓷瓶

安装支撑杆、安装杆安装支撑杆、安装杆

上沥青的安装

杆、支撑杆

上沥青的安装

杆、支撑杆

检验检验

组装部件组装部件

组装整件组装整件

包装包装

入库入库

产品产品

铜冷挤压件

钢材冲压件

及加工件

铜冷挤压件

钢材冲压件

及加工件

 
图 3.4.3 跌落式熔断器生产工艺流程及产污节点图 

②工艺说明 

硫磺水泥是以硫磺作为胶结剂，石英粉、石英砂等作为填料，聚硫橡胶、聚氯乙烯

树脂粉等作为增韧剂，经过一定温度的熔融熬制而成的一种热塑性材料。硫磺水泥加热

至 130~150℃熔融，呈半固态的硫磺水泥浇铸入瓷瓶。 

瓷瓶浇铸后，与安装杆、支撑杆组合安装，检验合格后（不合格品退回厂家），与

机加工件、铜冷挤压件、钢材冲压件进行组装，成品入库。 

③产污环节分析 

熔融：硫磺水泥加热至 130~150℃熔融，硫与氧气燃烧温度为 270℃，因此硫磺水

泥熔融过程不会产生二氧化硫，熔融过程中会产生少量粉尘。 

（4）其它配件、部件生产工艺流程及产污环节 



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

40 

以铜材、铝材、钢材为原料，通过冷挤压、锻压、机加工等工序生产矩形铜排、跌

落式熔断器、气体绝缘组合开关零部件等。 

①铜材冷挤压件生产工艺及产污环节 

模具加热模具加热 挤压挤压 拉拔拉拔 检验检验 入库入库铜材铜材
矩形开关铜排

跌落式熔断器部件

矩形开关铜排

跌落式熔断器部件

图 3.4.4 铜材冷挤压件生产工艺流程 

工艺流程及产污环节：外购直径 20mm 的铜杆，根据图纸要求预热模具（温度＜

300℃），通过挤压、拉拔等工艺使材质由 R 状态生成 Y 状态，由检验员检验合格后入

库；挤压、拉拔等工序产生机械设备噪声。 

②冷锻压件生产工艺及产污环节 

装模装模 锻压锻压 取件取件 送检送检铝合金铝合金
气体绝缘组合开

关零部件

气体绝缘组合开

关零部件  

图 3.4.5 冷锻压件生产工艺流程 

工艺流程及产污环节：外购铝合金原材料，根据图纸要求下料装模，预热模具（温

度＜300℃），经过锻压工序，取出工装，送检验合格后入库；锻压工序产生机械设备噪

声及废润滑油。 

③热锻压件生产工艺及产污环节 

装模装模 预热模预热模 锻压锻压 取件取件 热处理热处理铝合金铝合金

时效时效送检送检
气体绝缘组合开

关零部件

气体绝缘组合开

关零部件  

图 3.4.6 热锻压件生产工艺流程 

工艺流程及产污环节：外购铝合金原材料，根据图纸要求装模，预热模具（＜300℃），

经过锻压工序取出工装，经过热处理，在室温放置一段时间冷却后，送检合格入库；锻

压工序产生机械设备噪声及废润滑油。 

④冲压件生产工艺及产污环节 

剪板剪板 落料落料 冲孔冲孔 成型成型钢材、铜材钢材、铜材
跌落式熔断器、气体绝

缘组合开关零部件

跌落式熔断器、气体绝

缘组合开关零部件

边角料边角料 边角料边角料  

图 3.4.7 冲压件生产工艺流程 



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

41 

工艺流程及产污环节：外购钢板、铜板，根据图纸要求剪板，经过冲压落料、冲孔

成型；剪板、冲孔工序产生机械设备噪声及边角料。 

⑤机加工件生产工艺流程 

普车、粗车普车、粗车
数控精车

成型

数控精车

成型 铣床铣床 CNC加工CNC加工钢材、铝合金钢材、铝合金

边角料边角料 边角料

废切削液

边角料

废切削液
边角料

废切削液

边角料

废切削液
边角料

废切削液

边角料

废切削液

钳工去毛刺钳工去毛刺

边角料

废切削液

边角料

废切削液

跌落式熔断器
气体绝缘组合开

关零部件

跌落式熔断器
气体绝缘组合开

关零部件

 

图 3.4.8 机加工件生产工艺流程 

工艺流程及产污环节：外购钢板、铝合金，根据图纸要求先进行普车粗车，后续数

控精车成型，再经过铣床、CNC 加工工序，钳工去毛刺，最后送检合格入库。 

上述工序过程主要污染物为机械设备噪声、机加工等过程产生的边角料和废切削液

等；热处理工序冷却水循环回用，不外排。工业电炉、时效炉内采用电为能源，不产生

污染物。 

3.4.2 废水处理设施 

⑴ 废水来源与种类 

废水污染源主要来源于前处理工序产生清洗废水、打磨工序水喷淋柜产生的循环废

水、喷漆工序水帘柜和废气处理工艺水喷淋塔产生的循环废水、酸洗工序废气处理工艺

碱液喷淋塔产生的循环废水和生活污水等。 

①有机类的废水 

有机类的废水包括超声波除油废水，防变色槽液废水，喷漆水帘柜和水喷淋塔废水。 

②酸性废水 

酸性废水包括各种清洗废水，酸洗槽含铜废水，酸性废气水喷淋塔废水，打磨水喷

淋柜废水，主要污染指标为 pH，SS，总铜。 

③生活污水 

本项目目前有员工 200 人，全不住厂，厂区设有食堂，食堂清洗废水经隔油池处理

后与其它生活污水一起进入经化粪池处理后排入市政管网，最终纳入翔安水质净化厂。 

⑵废水处理设施 

①生产废水处理设施 

公司在厂区东北角建有一座生产废水处理设施，设计处理规模为 8t/d。根据废水种

类、性质分别采用氧化和酸碱中和沉淀预处理+生化处理工艺，其生产工艺流程见图 3-



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

42 

9。 

收集池收集池 pH调整pH调整 混凝混凝 水解酸化水解酸化
酸性含铜

废水

酸性含铜

废水

氧化池氧化池有机废水有机废水

污泥压滤污泥压滤 污泥浓缩污泥浓缩
委托有资质

单位处理

委托有资质

单位处理

收集池收集池

沉淀沉淀

达标排放达标排放
 

图 3.4.9 项目生产废水处理工艺流程图 

生产废水可归类为含有机类废水和酸性含铜废水。 

（1）有机类的废水包括超声波除油废水，防变色槽液废水，喷漆水帘柜和水喷淋塔

废水。废水经过统一收集到有机废水集水池，通过水泵定量抽到氧化池，氧化池通过添

加强氧化剂的方式进行氧化处理，将废水中 COD 去除。 

（2）酸性含铜废水包括各种清洗废水，酸洗槽含铜废水，酸性废气水喷淋塔废水，

打磨水喷淋柜废水，主要污染指标为 pH，SS，总铜。废水经过统一收集到集水池，进

行 pH 调整，将 pH 调整至 9 左右，将废水中铜离子转换为氢氧化铜，之后进行絮凝沉

淀过程，将总铜和 SS 去除掉。 

为确保出水达标，经过氧化处理的有机废水和经过絮凝沉淀处理酸性含铜废水合并

再经过水解酸化处理，确保 COD，pH 等达标，达标后的废水通过总排口汇入市政污水

管网。经过沉淀后的污泥由泵抽到污泥浓缩池，浓缩后的污泥进行压泥机压滤，滤水后

的干污泥委托有资质的单位处置。 

②生活污水处理设施 

本项目污水为生活污水，排放总量约 17.1t/d（即 5130t/a），主要包括食堂的含油废

水及生活污水。项目食堂污水经隔油处理后与生活污水一起经三级化粪池处理后排入市

政污水管网，最后进入翔安水质净化厂处理。 

三级化粪池生活污水

隔油池食堂废水

市政污水管网
翔安水质

净化厂  
图 3.4.10 项目生活污水处理工艺流程图 



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

43 

  
厂区污水处理站 污水排放口 

图 3.4.11 废水处理设施相关照片 

3.4.3 废气处理设施 

⑴ 废气来源与种类 

①矩形铜排生产废气 

矩形铜排生产废气包括铜排打磨产生的粉尘气体；铜排清洗产生的酸性废气；铜排

喷漆产生的有机废气。 

②铝合金压铸车间废气 

铝合金压铸车间废气主要有铝熔化炉烟气，以及抛丸粉尘、精整研磨工序粉尘等。 

③食堂油烟废气 

食堂油烟废气为食堂烹饪过程中产生的油烟废气按《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001 ）中的规定，本项目使用油烟净化器净化率可达 75%以上， 满足 《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中 75%的要求。 

⑵废气处理设施 

①矩形铜排生产废气处理设施 

打磨工序粉尘采用负压进入水帘吸附后通过滤芯除尘与经收集的前处理酸洗废气

一并进入水喷淋塔后排放，水喷淋塔采用碱液吸附中和处理，经中和吸附后的气体高空

排放，引风机风量 8000m3/h。喷漆工序产生的废气采用预处理+活性炭吸附法处理，预

处理采用水喷淋吸附，吸收气体中的颗粒杂质，吸收过颗粒杂质的气体通过风机引入活

性炭吸附塔，去除有机废气，引风机风量 8000m3/h。瓷瓶浇注废气经收集后进入水喷淋

塔处理后排放，引风机风量 8000m3/h。打磨和前处理废气处理工艺流程见图 3.4.12，喷

漆废气处理工艺流程见图 3.4.13，瓷瓶浇筑废气处理工艺流程见图 3.4.14。 



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

44 

集气罩集气罩 水喷淋塔水喷淋塔 排放排放前处理废气前处理废气

打磨废气打磨废气 负压风机负压风机 水帘吸附水帘吸附 布袋除尘布袋除尘

 
图 3.4.12 打磨和前处理废气处理工艺流程图 

负压风机负压风机 水帘吸附水帘吸附 水喷淋塔水喷淋塔 排放排放喷漆废气喷漆废气 活性炭吸附活性炭吸附

图 3.4.13 喷漆废气处理工艺流程图 

 

集气罩集气罩 水喷淋塔水喷淋塔 排放排放瓷瓶浇注废气瓷瓶浇注废气
 

图 3.4.14 瓷瓶浇注废气处理工艺流程图 

①水喷淋的工作原理：利用雾化器将液体充分细化，大大提高气液接触面积。水雾

喷洒废气，将废气中的水溶性或大颗粒成分沉降下来，达到污染物与洁净气体分离的目

的。 由于活性炭吸附主要依靠的是多孔结构， 采用水喷淋作为喷漆废气作为前处理也

是减少漆雾堵塞活性炭孔径，影响吸附效率的重要手段。 

②活性炭吸附包括物理吸附及化学吸附。活性炭内部的多孔结构使大活性炭具有巨

大的比表面积，利用多孔结构的分子吸力和毛细管力可将有机溶剂蒸汽和挥发性物质吸

附于活性炭表面。另外，化学吸附也经常发生在活性炭的表面。活性炭不仅含碳，而且

在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例如羧基、羟基、酚类、内脂类

等，这些表面上官能团可以与被吸附物质发生化学反应，从而吸附有机溶剂在活性炭的

表面。活性炭吸附装置运行一段时间后将饱和，需定期更换活性炭。 

②铝合金压铸车间废气处理设施 

铝熔化炉烟气主要污染物为烟尘，企业引进德国先进的熔化炉设备，熔化炉自带集

气、排气设施，采用天然气为燃料，产生的废气通过熔化炉配套 1 根 20m 高排气筒，

风机风量为 3030m3/h。 

抛丸粉尘采用抛丸设备自带的布袋除尘处理后，再通过水浴除尘设施处理，处理后

的含尘废气通过 1 根 20m 高排气筒排放，风机风量为 13650m3/h。 

打磨粉尘经收集后通过水浴除尘设施处理，处理后的含尘废气通过 1 根 20m 高排

气筒排放，风机风量为 13650m3/h。 

砂处理线混砂、落砂、砂再生等工序会产生粉尘，在砂处理线设置 1 套滤芯除尘器，



厦门毅昌科技有限公司突发环境事件风险评估报告 

45 

风量为 60000m3/h。处理后的粉尘回用，尾气经 20m 高排气筒排放。 

  
喷漆废气处理设施 酸洗、打磨废气处理设施 